4 Non sufficit debilitare, nisi muti-  
letur. Oportet verò dedisse ad id cau-  
sam propinquam, & ad deformationē  
directam ex natura sua: tale autē est,  
adjudicare morti, accusare, testificari:  
at tale non videtur esse, reum Iudic  
indicare, aut tradere: quando iudica-  
ret causa remota: nec verò testificari,  
si mors absque eo fuisset secuta: nec Iu-

T 5 dicem

## 298 IRREGULARITAS.

dicere aliquem constitutere, aut ei causam committere etiam criminalē: nec denuntiare crimen quod non meretur deformationem; nec denuntiare hereticum, etiam si scias comburendum: nec eum tradi ab Inquisitore brachio seculari: nec facere opus ad quod quis tenetur Iure diuino, aut naturali, ut Confessor qui non vult absoluere reū, nisi fateatur crimen: aut Iudicem, nisi faciat quam debet iustitiā: nec parato exequi poenā, dicere ut exequatur: nec dicere malefactores dignos esse morte, aut de eo legē ferre: nec hortari in bello iusto ad occisionē, aut aliquē ad ponendū vitam pro virtute, aut volentē occidere, ut potius mutillet: nec dare arma bello iusto: nec pugnare in bello iusto, etiā dubites an in eo aliquē occideris: nec occidere in bello, si ad id Papa misit: cōscientur enim eo ipso disp̄fare: nec si cleric⁹ medeat⁹ aegro etiā scindēdo, & ex eo sine illius culpa moriatur; nec accusare reūm, protestando

Iu-

## IRREGULARITAS. 299

Iudici se nolle eius deformationem, etiam si mentitur (non est autem protestatione opus, si Iudex est Ecclesiasticus, aut crimen non dignum poena sae- guinis) nec clamare contra iudicem proximum, etiā inde mors sequatur: est enim illud de Iure naturae, quod per positum non punitur: nec iustitia infligere vulnus non mortale, si ex eo sequatur mors: nec vertere aegrum, qui ex eo præter intentionem citius moritur: nec puerum in periculo baptizare, qui ex eo citius moritur.

5 Dispensat in prædicta irregularitate Pape, & ad Ordines minores & beneficium simplex Episcopus: imo secundum quosdam potest proiussus cum Iudice & eius ministris dispenses. Feret autem sibi in eam irregularitatē incidentur, quibus assentior.

Ex illius.

Q VI Post baptismum, vitū hominē illicite & cū culpa mortali occidit, aut mutilat, dando etiam

## 300 IRREGULARITAS.

Si jam ad id causam propinquam, ut mandando, consulendo, hortando, nisi antea reuocet quod fecit, est irregularis: secus si id fecit, vnde non per se secuta est morte, aut mutilatio: ut si consilium dedit, sine quo fuisset nihilominus secuta, aut si non impediait cum posset, nisi teneretur ex iustitia, aut si, cum esset cum adultera deprehensus, illa a viro est occisa, aut ipse mutilatus, aut se defendendo, virum occidisset.

2 Homicidium casuale facit irregularis, cum oritur ex peccato mortali, & opere ex quo sequi solet ut causa ex naturae rel.

3 Ratihabitio post factū secuta, non facit irregularē.

4 Cum multi faciunt lapides, & necessitatur quis eorum occiderit, nullus censendus irregularis.

5 Qui sibi solos testiculos abscidit, non est irregularis: si autem membris genitale, potest Episcopus dis-

pen-

## IRREGULARITAS. 301

pensare, si est occultum factum.

6 Qui iubet occidi unum, si occidatur alius, non est reus homicidij voluntarij.

7 Cum homicida voluntario solus Papa dispensat: si tamen est occultum, potest Episcopus ad minores & beneficiū simplex: id enim poterat Iure antiquo, quod non est sublatum per Conc. Trid. In casuali etiam publico dispensat Episcopus, & in mutilatione occulta.

Ex ordinis absolu, vide Ordno.

1 Q V I, Cum sit excōmunicatus, ordinatur in Sacris, est irregularis: idemque de suspenso & interdicto quidam aiunt, alij negant.

2 Dispensat Episcopus cum ingrediente Religionem, aut si est occultum.

3 Item qui accipit eodem die cum minoribus Ordinem sacrum (nisi ex cœlctudo) aut duos sacerdos. Dispen-

pen-

### 302 IRREGULARITAS.

pensat Episcopus ut acceptis prius vel posuit, & Prelatus cum Religioso, etiā ut ad maiores ascendat.

4 Item qui ordinatus a denuntiatio excommunicato, suspenso, interdicto, Simoniaco, vel hæretico, nisi excusat ignorantia, aut metus.

5 Item Clericus qui seriò & solenniter vtitur Ordine sacro, quo caret. Dispensat vero Episcopus, ut accepto Ordine vtatur, non ut ascenda.

6 Cantas Epistolam solenniter, sed sine manipulo, non sit irregularis: nec si cum manipulo, sed sine intentione faciendi officium Subdiaconi.

7 Itē qui sciens se excommunicatum aut suspensum ob delictum ab habente iurisdictionem exteriorē, aut interdicturn, facit solenniter in Foro exteriori actum Ordinis sacri ( qualis non est prædicare, nec matrimonio assistere ut Parochum, aut exercere iurisdictionem, aut Pontificalitatem: nō est enim proprius actus Ordinis ) aut ad eū dat su-

tori

### IRREGULARITAS. 303

toricatem, nisi excusat necessitas, aut ignorantia: requiritur enim contemptus. Quod si quis sit suspensus solum ad tempus, multi censem, si celebret, non fieri irregularē.

8 Dispensat in prædictis Papa. Nec oportet dicere in supplicatione, se superius in ea re peccasse: sufficit enim dicere, incurrisse irregularitatem.

*Ex iterato baptismo.*

1 Q VI Scinter aliquem rebaptizat, aut se finit rebaptizari. Excusat autem ignorantia, dubium, metus iustus, & defectus intentionis rebaptizandi.

2 Non incurritur irregularitas ob iteratam Confirmationem.

*Ex violatione interdicti.*

1 C L E R I C U S Celebras in loco interdicto: itēq; Prelatus facies celebrari in sua præsentia, est irregularis: non habet autem locum id in cessatione à diuinis, aut in ecclesia pollu-

## 304 IRREGULARITAS.

polluta, aut interdicto generali non seruato à matrice Ecclesia, aut in baptizante in Ecclesia interdicta.

2 Dispensat Papa ad ascendendum ad Ordinem altiorem, Episcopus vero ut ministretur in suscepio.

3 Admittens interdictum ad celebrandum secum, non incurrit irregularitate in prima vice, quamquam committet in crimine, sed secunda, oportet enim socium prius incidisse.

*Ex peccato notorio.*

1 **V**IDA M Putant omnes peccatum notorum, facere irregulariter: alij solam fornicationem, sed nec id est in uso. Infamis quidem ob ingens crimen repellitur ab Ordine. Dispensat vero Episcopus, quamquam sublata infamia non video opus esse dispensatione: quamdiu vero manet, non puto Episcopum posse dispescere, nisi forte eam per sententiam auferendo.

## IV DAEVS.

## IV DAEVS.

1 **C**ESSANTE Periculo, non est mortale cum Iudeo conuersare, etiam simul habitando, aut eius medici opera videntur.

2 Licet ei vendere ea quibus virtutur in ceremonijs suis, sed non ea intentione ut virtutatur.

3 Iudeo non licet Christianum seruum aut famulū habere. Quod si eius seruus Christianus est, aut esse vult, sic liber.

4 Iudei non sunt prohibendi celebrare suos ritus, aut reficere suas Synagogas.

5 Aliunt quidam, posse Principem non habentem Superiorem in temporalibus, permettere Iudeis usurpas, si ita expediat Reipu. & cogere populum eis solvere paetas, seruareque sua de ea re statutas: quae mihi opinio non displaceat: licet enim permettere mala minoria ad evitanda maiora, ut appareat in meretricio.

306 *JUDICIVM TEMER.*IVDEX, vide *Iudiciales actus.**Judicium temerarium.*

1 **N**ON Est mortale temere de ali quo iudicare id, de quo ille nihil curat: vel de eo credere malum, etiam fieri ter, sed putando forte esse falso.

2 Quidam tamen etiam suspicionem putant posse esse aliquando mortale, quibus non assentior.

3 Iudicare malum ex signis probabilibus, mortale non est: est autem si ex leuibus iudices malum grande de proximo.

## IVDICIALES ACTVS. vi

de Appellatio, Beneficium, Censura, Clericus, Denuntiatio, Fama, Iuramentum,

*De iudice & arbitro, vide res.*

1 **J**UDICEM Eſſe, in propria cauſa ſalicet Superiorē non habenti.

2 Quæſione orta inter Iudicem et ele-

## DE JUDICE ET ARB. 307

clieſtaſticum & ſeculare ſuper iuriſdi-  
ctione, clieſtaſticus iudicabit ad quæ  
pertineat: alioqui ad quæmuſis Iudicē  
Ordinarie pertinet cognoscere in du-  
bio an sit ſua iuriſdičio.

3 Malfactores poſſunt a miseraſi-  
bus, vt viuſis & pupilliſ, trahi ad Iudi-  
cium clieſtaſticum.

4 Ad Iudicem clieſtaſticum per-  
tinet cauſa matrimonialis, & an contra-  
etus ſit viuſorius, & an iuramentum it-  
get; & an aliquid ſit peccatum mor-  
tale: quamquam inter ſeculare potest  
etiam ſecularis Iudex iudicare de viu-  
ſore & facto, ſecondūm Couarr.

5 Potest Iudex clieſtaſticus retinere  
ſibi pénā pecuniaris a ſe aut ſtatuto  
impoſitā, ſed preſtat dare in viuſis pioſ.

6 Potest Iudex pénam imponere,  
cum non eſt a Iure poſita.

Iudex in re aliqua potest proce-  
re contra impediētes.

7 Iudex inferior nō potest remitte-  
re pénam legis, ſilté cū pars non co-  
ſentit.

308 DE IUDICE ET ARB.  
fentit (sed Princeps potest, modò non  
in damnum Reip.) potest tamen ex  
causa minuere seu moderari (*vide glos.*  
2. q. 3. si quem, & 2. 2. q. 4. Innocens) &  
secundum quosdam, etiam augere, sed  
ante litem iententiam item ex magna  
causa facere contra legem Superioris,  
& omittere punitionem, si inde sint pe-  
iora secutura.

8 Iudex si petente parte non con-  
demnet reum ad expensas, tenetur illi,  
nisi reus iusta de causa litigasset.

9 Iudicem quidam aiunt peccare mor-  
taliter, si non visitet carceres, & curet  
provideti pauperibus: quod mihi non  
improbatur.

10 Iudex potest assumere assessorem  
expensis partium.

11 Potest, si est consuetudo, accipere  
aliquid pro salario, & esculenta munera  
sponte oblata, modò non sint gran-  
dia.

12 Iudex, quem scit innocentem, si  
non possit crispere, ut clam aperiendo  
car-

DE IUDICE ET ARB. 309  
carcerem, aut aliter, potest & debet in-  
dicare secundum allegata & probata,  
nisi sit Princeps: hic enim potest & de-  
bet crispere. Ita multi Doctores. Ego  
vero non satis intelligo, quomodo pos-  
sit Iudex, nedum debeat, cōdemnare,  
quem scit innocentem.

13 Iudex alibi notoriè excommunicatus, validè indicat ubi id occultum.

14 Iudex in lite difficulti potest par-  
tes cogere ad compositionem.

15 Iudex non potest esse, rei consan-  
guineus, nec actori suspectus.

16 Clericus de consensu Episcopi po-  
test litigare sub Iudice Ecclesiastico  
non suo, & sub seculari in causa tem-  
porali.

17 Iudex non potest punire eum, à  
quo contra ordinem Iuris confessionē  
extorsit.

18 Iudex Ecclesiasticus Iacobum à se  
condemnatum ad solutionem, non po-  
test cogere ut soluat, nisi inuocato au-  
xilio brachij secularis, secundum Conar.

310 DE IUDICE ET ARB.  
ego putarim posse per Excommunicatiōnem, aut aliud remedium ecclesiasticum.

19 Index torquens sine sufficiētibus indicijs, teneatur de damno: nec ea rel confessio valet.

20 Non potest Index punire ob erimen extra suum territorium factū, nisi forte suum subditum.

21 Arbitrē etiam cum potestate plenissima, si Index enorūmiter, potest petere reductionē ad arbitrium boni viri, etiam qui iurauit stare sententia, & renuntiāuit petitioni reductionis.

22 Laicus potest esse arbitrator in re spirituali, arbitrē autem nō, sine Episcopi autoritate. Arbitrē enim debet sequi formam Iuris, non autem arbitrator.

*De modo procedendi.*

NON Proceditur cōtra aliquē sine accusatore, vel infamia, que est velut accusatio, nisi Princeps aliud iubeat, aut scandalum magnum vel

DE TESTIBVS. 311  
vel periculum postulet, vel aliquel Reip. bonum, vel Communitatis, vel aliquetus particularis: æquiualeat autem accusationi facti evidētia, & manifesta indicia.

2 Cūm proceditur contra aliquem per viam accusationis, requiritur semper plena probatio: cūm autem per viam inquisitionis, infamia, vel sufficientia indicia, Iudicis arbitrio.

3 Probat semiplenē unus testis omnī exceptione maior.

4 Consuetudo Iudicū procedendi non secundūm omnia requisita à Iure, diu approbata, videtur obtinere vim legis.

*De testibus.*

C V M Fit inquisitio generalis de criminib⁹, indicanda sola notoria, aut quorum est infamia, & manifesta indicia, aut quæ contra bonum commune, aut in damnum proximi, quod aliter non possit impediri.

2 Testis non tenetur respōdere, nisi

## 312 DE TESTIBVS.

sciat se teneri (quamquam in dubio, si res non vergat in damnum graue alcius, cui non præponderet damnum Reip. præsumendū est pro Iudice) sci-  
licet si proceditur per inquisitionem, esse probatam infamiam, aut sufficien-  
tia indicia: cùm per accusationem, esse  
semiplenē probatum.

3 Nemo tenetur testificari cum suo  
graui damno: nec ad mandatum denū  
tiandi, si non porest probare: secus est  
si iubetur esse testis: tunc enim sufficit  
scire esse semiplenē probatum.

4 Quando non desunt alij testes, nō  
tenantur testificari criminaliter rei af-  
fidentes vel descendentes, coniux,  
soci, genit, vitricus, priuignus, frater,  
cognatus intra quartum gradum, secū-  
dum Ius Ciuale, libertus vel patronus,  
vel qui est de familia rei: nec ciuiliter  
filius, aut vxor. Quādo verō res nō po-  
test probari nisi per certas personas, co-  
gūtur testificari etiā prædicti: ito in hę-  
reli, aut re pernicioſa Reip. publica.

5 Pro-

## DE TESTIBVS. 313

5 Proxeneta non porest cogi testifi-  
cari de contractu in quo fuit media-  
tor, nisi utraque pars consentiat.

6 Secretò tibi cōmissum, quod alijs  
non sciebas, nō potes prodere, nisi ver-  
gat in damnu graue alicuius, nec pos-  
sit id aliter impediti quām prodēdo:  
nam tunc prodendum Iudici legitimè  
interroganti, etiamsi iurasses te celatu-  
rum, nisi malus sit damnum rei, quām  
alterius, si reueles.

7 Testificari tenetur quisque, vel de-  
nuntiare, etiam non interrogatus, ad  
liberandum innocentem ( si tamen is  
condemnatur ob homicidū quod scis  
factum ab alio, non teneris istum pro-  
dere ad liberandum illum, sed tamen  
potes ) item si rem pernicioſam Reip.  
aliter non possit impeditire.

8 Quod solum audisti, potes testifi-  
cari te nescire.

9 Non legitimè interrogatus potes  
negare te scire, subintelligendo ut te-  
nearis prodere.

V 5

10 Te-

### 314 DE TESTIBVS.

10 Testis nihil potest accipere pro veritatis testimonio, sed pro damno quod patitur quod si accipiat pro falsitate, aut pro eo ad quod non tenetur, non tenebitur restituere. *Vide RESTITUTIO.*

11 Laicus non potest esse testis contra Clericum in causa criminali, nisi in crimen notorio, aut heresi, aut Simonia, aut læsa maiestate.

### *De accusatione.*

1 ACCUSATIONEM Debet precedere inscriptio, & item citatio.

2 Accusandi ius habens, nō tenetur prius fratrem corrumpere.

3 Accusare vix quisquam tenetur, nisi forte in graui causa Reip.

4 Accusator non potest causa desistere cum damno Reip.

### DE REBO.

1 REVS Non tenetur fateri crimen nisi sciat esse semiplenē  
pro-

### DE REBO.

315

probatum, immo forte nec tunc tenetur de quo vide infra.

2 Nō potest interrogari de socijs occultis, nisi in crimen nimis pernicioſo, aut atrocis, aut lege aut confuetudine id concedente, aut requirente id dāno aliquius, quod aliter non possit impediti: nec locorum reuelatio extorquenda tormentis, nisi sint indicia sufficientia quod habeat socios.

3 Nō tenetur quis idēo suum crimē prodere, quod videat alteri ab aliquo factō imponi: potest tamen si velit.

4 Potest quis metu tortura prodere socium delitti, & occultum suum crimen dignum morte ( ethi id quidā negant ) & crimen alienum sibi secretō commissum: non enim tenetur cū tanto dolore celare.

5 Ad supplicium ductus non tenetur fareri quod male negavit, nisi aliqui graue damnum sequeretur.

6 Reus non est cogendus à Cofessō refateri crimē, nisi sit clarissimum ad id

316

## D E R E O.

id teneri, cū præsertim sit aliquorum opilio, & Iudicum, & Iurisperitorum, reum non teneri saceri crimen, etiam si turasset dicere veritatem: intelligitur enim, secundūm illos, modò non sit in sui præiudicium.

7 Reus non tenetur illa faceti, ob que reuelata iniustè condemnaretur: potest ergo negare, intelligendo se nō fecisse sic ut teneatur prodere.

8 Torqueri non potest minor quatuordecim annis, nec grauida, nec qui est in dignitate, aut nobilis, aut Doctor.

9 Reum & fugere licet satellites in sequentes, & ab alio ad id iuuari, non tamen resistendo: non est autem resistere, se à prehendente excutere, etiam illum trahendo, & fugere etiam effracto carcere & vinculis, etiamsi alij vinclati sint etiam fugituri. Si tamen est iuste ad mortem damnatus, et si potest, non tamen tenetur fugere, secus si iniuste. Cūm autem licitum est fugere,

licet

## D E R E O.

317

licet alijs ad id iuuare, nisi lex prohibeat, aut officij proprij ratio.

10 Damnatus ad solum carcerem, nō potest fugere, secundum quosdam: qui bus non assentior: certè qui ob debita, quæ nō potest vlo modo soluere, illic tenetur, & fugere potest, & ad id iuuari ab alijs.

11 Damnatus ad inediā, potest oblatum cibum comedere: an verò etiā tenetur, non conuenit inter Doctores: potest quidem alias, cui ex officio nō est prohibitum, ei offerre, non tamen tenetur.

12 Damnatus ad haustum veneni, potest bibere.

13 In crimine misti Fori, quale est sacrilegium, superstitione, usura, punitus insufficiēter à Iudice ecclesiastico, potest iterum à Iudice seculari puniri.

14 Potest quis puniri ex conjectura, seu præsumptione certissima, vt si comprehensus sit nudus cum nuda in leto. Vnde Thom. 4. d. 35.

15 Reus

318 DE SENT. CIT. ET APPEL.

15 Reus qui capi non potest, post sententiam potest in alieno territorio puniri, de voluntate tamen domini, saltē præsumpta.

*De sententia, citatione, & appellazione.*

1 **S**ENTENTIA Lata sine citatione rei, & copia se defendendi, est nulla, nisi evidens sit nullū esse defensionem: item data in ecclesia à Iudice seculari, nisi detur per modū voluntarie iuridictionis, vbi scilicet nemō se opponit: item si seratur ordine Iuris non seruato, aut interueniente pecunia, nisi sit arbitri.

2 Oportet sententiam ferri sedēdo, & loco publico & honesto, & die, non nocte: & non in festo, nisi postulet necessitas, aut pietas.

3 Citationem oportet dari intra tēpus conueniens, & causa expressa, & tempore non feriato, & loco honesto & tuto. Citatus verò, si est impeditus, non tenetur per alium compellere.

DE SENT. CIT. ET APPEL 319

4 Iudex, nū sit Princeps, nō potest regulariter mutare sententiam diffinītiānisi tamen constet de iniustitia, restituitur condemnatus.

5 Sententia iusta, sed data secundūm allegata & probata, & non contineat intolerabilem errorem, valida est in virtute Foro.

6 Executor sententiae Principis subuentis suspendere absque processu, nō peccat.

7 Licet exequi sententiam Superioris iniquam, sed validam. *Vide de sent. Iudic. deleg. e. 28.*

8 Sententia Praelati ligat subditum alibi existentem. *Vide E X C O M M V N I C A T I O.*

9 Impediens iustae sententiae executionem per appellationem, tenetur de damno & interesse.

10 Qui appellavit, non censetur damnatus.

11 Cum prohibetur appellatio, intelligitur quæ non est iusta,

12 Qui-

320 DE ADVOC. NOT. ET PROC.

11 Quilibet etiam Religiosus potest appellare à sententia grauamine.  
13 Quilibet potest ad Papam appellare.

14 Appellari potest à sententia Iudicis appellationis.

15 Appellandum intra decē dies post sententiam: non currit autem tempus datum ad prosequendum appellacionem, durante partium compositione, seu consensu.

16 Potest quisque appellare pro eo qui ducitur ad supplicium.

17 Appellatione pendente, nihil innouandum.

18 Appellatio, si non potest fieri coram Iudice, fiat corā Notario, & uno falso honesto viro.

DE ADVOCATO, Notario, seu tabellione, & procuratore.

**A**D VOCATVS Publicus potest cogi per Iudicem patrinarum litigant, accepto competente stipendio.

a Ta-

DE ADVOC. NOT. ET PROC. 321

2 Tabellio in Foro ecclesiastico potest esse laicus.

3 Tabellio factus Clericus aut Religiosus, non perdit officium.

4 Tabellio, nisi à Principe creatus, non potest extra suum territorium instrumenta confidere.

5 Tenetur tabellio rogatus cōficerre instrumentum, quia id forauit.

6 Tabellionis, cūm haberi non potest, vicem supplent duæ personæ honestæ.

7 Tenetur tabellio de damno ex imperitia.

8 Notarius Visitatoris, si non est de eius familia, nec habet salarium ex publico, potest aliquid accipere à visitatis, nisi statuto aut consuetudine prohibetur.

9 Procurator in iudicio potest esse quis ante vigesimumquintum annū, & in causis spiritualibus laicus.

10 Procurator non potest de quota pacisci.

X

IP-3

332.2003 IN VENIS.

1 **I**UVENEM Intelligunt Do-  
ctores, cùm loquuntur de pericu-  
lo incontinentia, visque ad annū quin  
quagelimum.

IVRAMENTVM.

1 **I**VRAMENTA Non sunt,  
In mea fide, In mea cōscientia,  
In fide Christiani, In fide Religiosi, In  
veritate: tantum enim significator, Ita  
est, seu, Verū est: nisi quis intēdat iura  
re: idēq; quidā censem de ijs, Per meā  
vitā, Sic me Deus adiunet, Per Deum,  
Coram Deo dico, Deus scit me dicere  
verū: quanquam alij negant. Ego rem  
pendere puto ex intētione dicētis, &  
ex communi hominum vſu. Vide Au-  
gust, ep̄iſ, 89. qui iuramentum censem  
Deus scit me dicere verum: & quidem  
ilid D. Pauli, Coram Deo quia non  
mentior, iuramentum est.

2 Iurare per creaturam non referen-  
do in Deum, sed per ipsam, quantum  
potest, veritatem confirmando, pecca-  
tum

IVRAMENTVM. 333

tum quidem est, sed iuramentum pro-  
priè non est.

3 Assuetū falso iurare, etiā cùm ve-  
rum inaduertenter iurat, peccare mor-  
taliter, quidam aiunt, alij negant.

4 Mortale est iurare te facturū quod  
credis te facere non posse: item si iures  
falsum, etiam sine animo iurandi: item  
si iures aliquid promittendo sine ani-  
mo promittendi: ipsum enim iura-  
mentum obligat etiam non habentem  
animum se obligandi, modō habeat a-  
nimū iurandi. Quidam tamen di-  
cunt, iurantem sine animo se obligan-  
di, peccare quidem, sed non obligari:  
adduntque, qui non habent animū im-  
plendi, non habere promittendi, adeo-  
que nec se obligandi.

5 Quis iurat facturū peccatū ve-  
niale, peccar venit liter: si vero iurat si  
ne animo faciēt, peccat mortaliter;

6 Non est mortale iurare se non fa-  
cturum quod facere melius est, nec si  
iures falsum quantum ad verba, sed

## 324 IURAMENTUM.

verum quantum ad intentionem pentis iuramentum, vt tempore pestis te non venire ex illo loco, subintelligendo in quo sit pestis, vt ille putat: aut non cum illo locutus, scilicet quod ille suspicatur. Ita quidam probabiliter: quod mihi non almodum tutu videretur, nec probaram facendum, nec tamen factum improbarim, itemq; secundum istos potes iurare Iudici te no fecisse, scilicet ut ille putat: & cogenti facere quod non licet, aut no teneris, te fiktum, scilicet si licebit, vel si re neberis: & extorquenti aliquid iniuste, te nescire, scilicet sic ut illi teneatis dicere. Denique cum non teneris iurare ad mentem pentis, posse ad tuam, quo: alij negant, dicentes verba absolute falsa non excusari illa metis subintellectione. Vtq; docti, vtrique probabiliter.

7 Ren leuem iuramento promissam non prestare, non est mortale (et si quidam esse affermant), atque itidem dicendum.

## IURAMENTUM. 325

dum si rei promissae particula aliqua omittatur. Illud certum apud omnes, quicquid etiam leuisimum falso iureatur, asserendo, aut negando, esse mortale.

8 Qui se iurat aliquid facturu, quod postea facere non decet, non tenetur facere: nec si iuravit alterius causa, qui fieri non vult, nisi simul ad honorem Dei iurasset: esset enim tunc velut votum quoddam: quamquam & hic etia, secundum quoddam, non teneretur, si ille, cuius fieri interest, relaxet obligationem: vt si quis ad Dei honorem iurasset pauperculam ducere, illaque relaxet.

9 Fraude inductus ad iurandum, quā si nouisset, non iurasset, non tenetur. At extortum vi iuramentum de re no illicita, obligat, nisi per Superiorem relaxetur, aut sit de matrimonio cōtrahēdo ex metu ad id incusso factū, qui cadat in constantem virum.

10 Iuramentum de re imprudēti, aut

## 326 IURAMENTVM.

Indifferēti, aut melioris boni impeditiua, nō obligat: id tamen postremū intelligunt quidā, nisi iurasses in aliquius fauorē, verbi gratiā, ducere aliquā: nō enim potes omittere ob continentiam, sed ob Religionē, aut Sacerdotiū potes. *Vide MATRIMONIVM, SPONSALIA, VOTVM, cap. i 6. d. spons. & matr.*

11 Iurans redire ad carcerem, tenetur (nisi esset iniquè detentus) etiam cum vita periculo. Quidam tamen etiam ad iniustum carcerem redeundū intant, nisi iuramentum relaxetur per Episcopum.

12 Ciuitas tenetur iuramento maiorū, nō vi iuramenti, sed pacti & fidelitatis: itaque si non seruer, nō est perfura.

13 Iurans alterius factum, tenetur solum dare operam ut fiat.

14 Iurans parere, potest appellare a grauamine iniquo.

15 Iurans facere certo tempore, si nō potest, tenetur postea.

16 Ius

## IURAMENTVM. 327

16 Iurans nō obligatur ad ea ad quae non intendebat se obligare, scilicet ad ea de quibus si cogitasset, non ea intendisset in alijs quę promittebat includere, sed exclusisset: nec etiam obligatur si id accidat, quod si fuisset iuramentū tempore, id fuisset temerarium.

17 Iurans puellæ spōsalia, alioqui se nō passuræ ab illo violari, tenetur ducente, etiamsi fictè iurasset.

18 Tenetur quis iuramento facto a procuratore suo nomine ex speciali mandato.

19 Iuramentū cōfirmat contractum Iure tritū ob fauorem priuatum, secus si irritum est ob fauorem publicum: itaque firmat cōtractū impuberis dolii capacis. Quidam tamen aiunt, iuramentum fortiri naturā actus cui adhæret, adeoq; non facere irrevocabile, quod secundū Ius est revocabile, ut testamentum: alijs, nisi lex etiā iuratos contractus irritet, firmari iuramento. Mihi placet distinctio posita suprà.

X 4

19 Iurans

318 IURAMENTVM.

20 Jurans soluere, potest compensare, nisi contrarium intendisset dum iurauit.

21 Iuramentum secundum contrarium primo non obligat.

22 Iuramentum tenetur implere etiam Religionem ingressus, si potest; nisi haberet modum voti, ut cum sit ad honorem Dei.

23 Iuramentum de celando secreto, intelligitur, nisi id alteri noceat.

24 Iuramentum de seruando omnia statuta, intelligitur si sint licita, & nisi abrogentur.

25 Civitatis iuramentū si maior pars non seruat, non videntur alij teneri; non enim putandi se obligasse etiam in tali casu.

26 Periuriū ex se grauius est homicidio: scus est ex parte damni.

27 Potest ab infideli peti ut iuret, & iuramentum eius per falsos Deos recipi.

28 In dubio de validitate iuramenti,

inter-

IURAMENTVM. 319

interpretabitur habens Episcopi autoritatem.

29 Iuramentum factum in aliquius fauorem, potest iste relaxare, vel eius Superior.

30 Iuramentum impuberis irritatur patre contradicente. *Vide gloss. 31.9.2 atelier.*

31 Pater potest irritare iuramenta filij habentia speciem voti, ut potest vota: & quisque iuramenta subditi facta de rebus sibi subiectis.

32 Qui potest dispensare in votis, vel commutare, potest & in iuramentis, ubi non est praejudicium tertij, in quo casu solus Papa potest. Quod si est dubium an sit illicitum, vel nocuum, vel est extortum vi, dolo, aut metu, poterit Episcopus.

33 Episcopus potest dispensare in iuramentis non reservatis Papae ex lege, vel consuetudine. Non est autem ei reseruatum iuramentū de adeundo Ierosolymam.

### 330 IURISDICTIONE.

34. Iuramentum a se factū in Del glo-  
riam , potest quisque commutare in re  
aperte meliorem.

35. Potest quis urgente necessitate,  
qua non potest adiri Superior , iurame-  
tum violare , credens in illa non obli-  
gate, vt sentit Syl.

36. Dispensatio iuramenti sine causa  
non valeret.

37. Qui iuravit non petere dispensa-  
tionem voti, vel iuramenti, vel ei non  
vti, poterit rem Superiori indicare, si  
id ratio postuleat: & si is dispensatione  
dederit, vti. Ex soto.

### IURISDICTIONE.

**I**URISDICTIONEM  
Dat tacita ratificatione.

Jurisdictionis concessio est fauora-  
bilis , nec censetur reuocata ante re-  
uocationis notitiam. Quod si publica  
est, potest eam exercere qui non est de-  
nuntiatus excommunicatus , aut sus-  
pensus, secundum Narr. quod ego in-  
telligo quantum ad validitatem: nam

quan-

### IUS PATRONATVS. 331

Quantum ad peccatum , qui est ab ea  
suspensus , non video quomodo possit  
licitè.

2. Jurisdictione delegata in aliqua  
causa, qui nondum coepit vti , expirat  
morte delegantis ei nota, nisi aliud co-  
stet de huius voluntate.

3. Jurisdictione commissa, intelligu-  
tur commissa omnia sine quibus non  
potest commodè expediri.

4. Jurisdictione voluntaria, id est, qua-  
do nemo se opponit , potest ubique &  
semper exerceri.

### IUS PATRONATVS, vi- de Eleccio.

1. IUS Patronatus esse quid spiri-  
tuale quidā aiunt, alij negant: alij  
esse partim temporale, partim spiritua-  
le. Vide gl. 1. q. 1. Quod autem, C. 16. q.  
7. Piz, C. cap. 16. de Iure Patron.

2. Id Ius solet sibi reservare, qui pre-  
bendam instituit de bonis suis : potest  
verò in id consentire Episcopus, etiam  
post factam donationem.

3. Tran-

332 IPS S PATRONATVS.

3 Transit ad heredes & re vendita;  
aut data in feudum, non autem in le-  
gatarium, nisi de consensu Episcopi:  
nec transit in confiscatione Iudicis se-  
cularis, sed ecclesiastici.

4 Lex posita à patrono in fundatio-  
ne beneficij, sed non recepta, non ser-  
uanda: nec si sibi retinet aliquod ser-  
uitium in dotazione ecclesie, etiam cù  
autoritate Episcopi, validum id est.

5 Patronus non potest se præsenta-  
re, sed potest ei Episcopus cōserre mo-  
tu proprio.

6 Præsentatus, si nō est idoneus, po-  
test ab Episcopo repelliri. Ex Triden. d.  
Seff. 2 5.

7 Institutio sine præsentatione pa-  
tronii non negligentis in præsentando  
est nulla. Quod si laicus non præsen-  
tet intra quatuor aut sex menses à va-  
catione, Episcopus prouidet.

8 Patronus pauper alendus ex redi-  
tibus ecclesie non necessarijs.

9 Non derogatur Iuri Patronatus,

LEGATVM.

333  
dīsi id specialiter dicatur: & quidem si  
est Rex, Dux, aut Marchio, oportet ho-  
rum fieri mentionem.

---

LAVDEM IV M, vide Feudum.

LAVS, vide Honor, Vanagloria.

LEGATVM, vide Bonæ, Hart-  
ditas, Vſus, uelius.

EGATVM Ad v-  
sum pium potest Papa  
in alium pium conuer-  
tere, & Episcopus in  
magis pium ob neces-  
sitatem, & æquè pium ex causa legiti-  
ma, consentiente hærede, & loco pio  
cui fuerat relictum.

2 Legatum ad vsum profanum po-  
test Princeps non habens Superiorēm  
in temporalibus conuertere in aliū  
profanum, vel pium.

3 Legatum in vsum aliquem, si non

## LEGATVM.

334 potest impleri, potest Episcopus in aliū mutare.

4 Legare non potest, qui non potest testari.

5 Mutus potest legare nutibus.

6 Legatum potest quis mutare dum viuit.

7 Legato principali, ventre accessoria etiam pretiosiora, quidā aiunt, alij negant: certè legato lecto, veniūt eius ornamenta.

8 Mortuo legatario ante legantem, nihil debetur.

9 Quod accrescit legato viuente legante, est legatarij, ut legato gregi pectudes natræ, & fundo legato addita pars, vel redificiū. At acquisitū ex legato ante aditā hereditatē, nō ei accrescit, ut lucrum ex pecunia, vel equo.

10 Vestes legatæ dandæ, etiamsi legans putasset plus aut minus valere.

11 Legatis vestibus domi existentibus, intelliguntur etiam quæ apud sicutorem.

12 Falsa

## LEGATVM.

13 Falsa demonstratio aut causa non vitiat legatum: nec conditio qua per legatarium fieri non potest: itaq; conditio id legato quod nobat, si non potest sine dispensatione, reiicitur; tamquam impossibilis de Iure: reiicitur etiam conditio contra bonos mores.